
                                                                                          
 

 

 

 

EDITAL 026/ 2019-CPPS 

 

 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 

do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 020/2019-

CPPS e suas retificações e aditamentos, referente ao Processo Seletivo Simplificado 

para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 

 

R E S O L V E: 

 

1. Homologar as inscrições dos candidatos, 

 

APUCARANA 

 

ID 220 

Nome Literaturas Estrangeiras Modernas - Literaturas de Língua Inglesa 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Inglês 

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação 

2821 EDSON RIBEIRO DA SILVA 

2404 FERNANDA MARTINEZ TARRAN 

2362 SIMONE DE SOUZA BURGUES 

 

ID 227 

Nome Ciências Contábeis 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciências Contábeis 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2508 ADRIANO CANALE 

2318 ANA PAULA GUIMARAES 

2846 ANDRÉ GOBETTE SANTANA 

2523 CLAUDIOMIRO JOSÉ MARQUES 

2254 LETICIA MATIOLLI GREJO 

2911 MAISA LAIS DE OLIVEIRA GONZALES 

2716 MAXLEIDE NASCIMENTO CASTRO 

2855 PAULO ALEXANDRE DA SILVA PIRES 

2921 RAFAELA AMANCIO ARMACOLLO 

2339 RODRIGO MALTA MEURER 



                                                                                          
 

 

 

 

2718 SANDRO APARECIDO GONÇALVES 

 

ID 230 

Nome Serviço Social Aplicado 

Campus Apucarana 

Colegiado Serviço Social 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2493 ALINE TASSIARA MARQUES DA CUNHA 

3029 CRISTIANE PAES DE CAMARGO 

2794 DANILLO FERREIRA DE BRITO 

3140 ELIANE BARBOSA SANTOS PAGANI 

2452 LOURIVAL SOUZA FELIX 

2372 MARCO ANTONIO DA ROCHA 

 

ID 232 

Nome Teoria Sociológica 

Campus Apucarana 

Colegiado Serviço Social 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2301 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA 

2732 ANGÉLICA LYRA DE ARAUJO 

2755 DAVID POHL 

3128 ERONILDO JOSE DA SILVA 

2644 FELIPE DOS SANTOS TARTAS 

3217 FELIPE MELLINI 

2654 JOAB MONTEIRO DE SOUSA 

2754 JOSE GUIRADO NETO 

2802 JOSNEI DI CARLO VILAS BOAS 

3091 LIÉGE TORRESAN MOREIRA 

2982 LÍLIAN AMORIM CARVALHO 

3108 LUCIENE PAZINATO DA SILVA 

2803 LUIS GUSTAVO PATROCINO 

2428 MARIA GISELE DE ALENCAR 

2799 MAURICIO MARQUES DE SOUZA 

2903 RAFAEL ANTONIO DA LUZ SANCHES 

2607 REGINA MARIA DE MENEZES 



                                                                                          
 

 

 

 

2690 SAMANTA ELISA MARTINELLI 

 

ID 234 

Nome 
Línguas Estrangeiras Modernas - Linguística Aplicada e Ensino de Língua 

Espanhola 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Espanhol 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2244 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 

2569 ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA 

2453 CAIO VITOR MARQUES MIRANDA 

2511 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI 

2502 CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA QUESSADA 

3175 EDMILSON CORREIA DA LUZ JUNIOR 

2393 ELIANA SOARES 

3068 FRANCIELA SILVA ZAMARIAM 

2719 MARINÊZ ANDRADE DO NASCIMENTO 

3183 PRISCILA APARECIDA TENCATI 

2439 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO BARRIOS 

 

ID 235 

Nome Ensino-Aprendizagem 

Campus Apucarana 

Colegiado Pedagogia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2825 ALINE RODRIGUES ALVES ROCHA 

2990 CHRISTINA APARECIDA DOS SANTOS 

2938 DAYANE DE FREITAS COLOMBO ROSA 

2580 GABRIELA DA SILVA SACCHELLI 

3186 ISAIAS BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

2286 JHONATAN DIÓGENES DE OLIVEIRA ALVES 

2635 JULIANA FERNANDES LANÇA 

2290 LUCILENE LUSIA ADORNO DE OLIVEIRA 

2838 MARCELA DE OLIVEIRA NUNES 

3126 PATRICIA MARIA BARBOSA JORGE SPARVOLI COSTA 

3151 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 



                                                                                          
 

 

 

 

2238 RAFAEL ARRUDA NOCÊRA 

2891 RAQUEL DOS SANTOS QUADROS 

3225 RAQUEL FRANCO FERRONATO 

2721 ROSELI BELÉM MACHADO 

2517 SANDRA HELENA ALVES DE ALMEIDA 

 

ID 241 

Nome Administração Financeira 

Campus Apucarana 

Colegiado Administração 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

3020 ÁLVARO NARCISO RÉGIS CORREIA 

3164 ANDRE DE MELO 

3132 CAMILA FERNANDA DOS SANTOS CARLOS 

2902 CARINA DIANE NAKATANI MACEDO 

2553 CLEBER APARECIDO DOS SANTOS 

2233 DANIEL TEIXEIRA DOS SANTOS BRAZ 

3174 FERNANDO RICHTER DE ARAUJO 

2307 FRANCIELE HENRIQUE 

2590 JEAN HENRIQUE SANTANA AROUCK 

2245 JOICE CARLA DE OLIVEIRA CORGOSINHO 

2396 LEANDRO VICENTE GONÇALVES 

2416 LUAN VINICIUS BERNARDELLI 

2817 RICARDO ALESSANDRO LOPEZ ARCANJO DA SILVA 

2424 RODRIGO MONTEIRO DA SILVA 

2401 VALDINEI JULIANO PEREIRA 

2760 VICTOR GALINDO DE MELLO 

2608 WILLIAM ALEXANDRE DOS SANTOS 

 

ID 242 

Nome Engenharia de Software 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2344 LISANDRO ROGÉRIO MODESTO 

2652 MÁRCIO DE ABREU MOREIRA 



                                                                                          
 

 

 

 

2533 PAULO SERGIO MARTINS PEREIRA 

2216 WILLIAMSON ALISON FREITAS SILVA 

 Retificado pelo Edital 027/2019 

 

ID 244 

Nome Teoria Geral do Direito 

Campus Apucarana 

Colegiado Administração 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

  

3131 ALEXANDRE GUIMARÃES MELATTI 

2886 ANGELITA APARECIDA BENEVIDES 

3161 ARTHUR RICARDO SILVA TRAVAGLIA 

2883 CAIO CESAR TOMIOTO MENDES 

2957 CARLA CAMPOS AVANZI 

2917 CÉLIO CESAR FERNANDES 

2848 DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO 

2978 DENISE APARECIDA CAVALLINI PANONT 

2361 EDUARDO DA SILVA CALIXTO 

2536 FERNANDA ELOISE SCHMIDT FERREIRA FEGURI 

2969 FLÁVIA FRANCIELLE DA SILVA 

2710 FLÁVIO BENTO 

2489 HENRIQUE FRANCO MORITA 

2454 IGOR DO REGO BARROS DE ARAGÃO 

2310 IRENE DE FATIMA HUMMEL 

2993 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA 

2696 LAÍS MAZZOLA PILETTI 

2601 LEANDRO VIEIRA DA SILVA 

2311 MAYARA PATRÍCIA DE FARIAS 

3125 NELSO MOLON JÚNIOR 

2236 PAULA FERREIRA BOVO 

2260 THIAGO VIEIRA MATHIAS DE OLIVEIRA 

3163 VINICIUS MATEUS SILVEIRA MARTINS 

3009 YUKI LOPES TAMURA 

  

  

 



                                                                                          
 

 

 

 

ID 246 

Nome Espanhol 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

3157 DEAN GOMES DE OLIVEIRA 

 

ID 249 

Nome Lingua Inglesa. 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2226 ELAINE DE CASTRO 

2611 IRACILDA REGINA BIGATAO 

2446 TATIANE CALDEIRA DOS SANTOS BERNARDO 

 

ID 250 

Nome Secretariado Executivo 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2879 MICHELE ROMANI 

2488 RAYANNE APARECIDA MACHADO 

2573 SIMONE REZENDE DA SILVA 

 

ID 256 

Nome Lingüística 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Português 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2994 ANDRÉ WILLIAM ALVES DE ASSIS 

2937 ANTONIO LEMES GUERRA JUNIOR 

2618 ÉRICA DANIELLE SILVA 

3208 JESSICA DE CASTRO GONÇALVES 



                                                                                          
 

 

 

 

2758 JOELMA CASTELO BERNARDO DA SILVA 

3089 PAULA CAMILA MESTI 

2870 RENAN LUIS SALERMO 

2445 SIMONE MARIA BARBOSA 

2681 VANESSA YIDA 

2604 WILLIAM RUOTTI 

 

ID 258 

Nome Letras - LIBRAS 

Campus Apucarana 

Colegiado Letras - Português 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2229 FABÍOLA GRASIELE ZAPPIELO CAMARA 

2357 THALITA GABRIELA COMAR CHARALLO 

 

ID 259 

Nome Linguagem Formais e Automatos 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2801 KLEBER MARCIO DE SOUZA 

2386 MAURILIO MARTINS CAMPANO JUNIOR 

 

ID 260 

Nome Sistemas de Informação 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

 SEM INSCRITOS 

 

ID 261 

Nome Processamento Gráfico (Graphics) 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 



                                                                                          
 

 

 

 

Área 

3158 CREYTON RICARDO BATISTA GREIN 

3101 THAÍNA APARECIDA AZEVEDO TOSTA 

 

ID 262 

Nome Inteligência Artificial 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

3156 DÉVERSON ROGÉRIO RANDO 

2714 EDISON ANTONIO SAHD FILHO 

 

ID 263 

Nome Fundamentos da Estatística 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2552 ANA JULIA RIGHETTO 

2613 ANA PAULA LOCATELI 

2944 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA 

2549 DANIELLE PERALTA 

3030 GIUSEPPE MARQUEZI LUPPI 

2818 MARCIO CARRAZEDO DANTAS 

2467 MARIANY LAYNE DE SOUZA 

2725 MARTA ELIANE ECHEVERRIA BORGES 

 

ID 265 

Nome Matemática Discreta e Combinatoria 

Campus Apucarana 

Colegiado Ciência da Computação 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2890 ALISSON YOUNIO DE SOUZA FRANCO 

2833 ANA CAROLINA SAKURAI FERREIRA 

2741 ROMÁRIO TOMILHERO FRIAS 

2948 VINICIUS EDUARDO DE ABREU 



                                                                                          
 

 

 

 

 

ID 267 

Nome Língua Portuguesa 

Campus Apucarana 

Colegiado Secretariado Executivo Trilingue 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

3142 ANDREIA CAROLINE LOPES 

3018 CLAUDIA LOPES PONTARA 

2816 FLÁVIA CRISTINA SILVA BARBOSA 

3060 FLÁVIA RIBEIRO ALVES 

3130 GISLAINE DOMINGUES VIEIRA 

3195 HEITOR MESSIAS REIMÃO DE MELO 

2930 LILIAN REGINA GOBBI BACHI 

2976 MARCIA APARECIDA PAGANINI CAVÉQUIA 

2935 MARIANA SPAGNOLO MARTINS 

3198 PATRICIA ORMASTRONI IAGALLO 

3084 REBECA LOUZADA MACEDO 

2300 THAYSA GABRIELLA GONÇALVES 

2531 WESLEY MATEUS DIAS 

 

CAMPO MOURÃO 

 

ID 217 

Nome Teoria e Filosofia da História 

Campus Campo Mourão 

Colegiado História 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2998 ADAIANE GIOVANNI 

2782 ALEX APARECIDO DA COSTA 

2223 ALEXANDRA DIAS FERRAZ TEDESCO 

3115 ANA BEATRIZ FELTRAN MAIA 

2683 ANA LÚCIA MENDES DE QUEIRÓZ 

2687 ANDRESSA PAULA 

2694 ANDREZA DA SILVA VIEIRA 

2449 BRUNA ALVES LOPES 

2865 BRUNO ALVES BARROS 

3015 BRUNO PEREIRA DE LIMA ARANHA 



                                                                                          
 

 

 

 

2988 CARLOS ALBERTO NOGUEIRA DINIZ 

3035 CATIANE MATIELLO 

2985 CÍNTIA FIOROTTI LIMA 

2804 DANIEL LULA COSTA 

2731 EDNO JOSE ALMEIDA FILHO 

2656 FRED MACIEL 

2225 GECIANE SOARES DO NASCIMENTO 

3069 GIOVANA ELOÁ MANTOVANI MULZA 

2627 JAEL DOS SANTOS 

3226 JESSICA FERNANDA PSZDZIMIRSKI 

2931 JOÃO PAULO PACHECO RODRIGUES 

3025 JOSÉ ANTONIO GONÇALVES CAETANO 

2876 JOSÉ JUNIO DA SILVA 

3047 JOSELENE IEDA DOS SANTOS LOPES DE CARVALHO 

2664 KEVIN SILVA SANTOS CONCEIÇÃO 

2241 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA 

3013 LEONILSO SOUZA SANTOS 

2665 LINCOLN D'AVILA FERREIRA 

2495 LUCAS ANDRÉ BERNO KÖLLN 

2836 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION 

2812 MARIA VITORIA AGUIAR MOREIRA MIRO MEDEIROS 

3176 MICHELE PERCILIANO 

2625 MURILO DE ALMEIDA BRASIL 

2398 NASHLA ALINE DAHÁS GOMOZIAS 

2427 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS 

2341 PATRICK APARECIDO TRENTO 

3062 PEDRO RAGUSA 

3185 REBECCA DE OLIVEIRA FREITAS 

2819 WELLINGTON BERNARDELLI SILVA FILHO 

 

ID 222 

Nome Engenharia Econômica 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Engenharia de Produção Agroindustrial 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2672 ALINE DE QUEIROZ ASSIS ANDREOTTI PANCERA 

2668 ETIENNE TAINÁ DAMACENO FERREIRA ROSINA 



                                                                                          
 

 

 

 

2889 FRANCIELLE PAREJA SCHNEIDER 

2765 GUILHERME ALEXANDRE TOMBOLO 

3071 LAIO FORTI THOMAZ 

2724 LETICIA LOANA DA CUNHA 

2679 LUIZ HENRIQUE PALOSCHI TOMÉ 

2786 MARIO FILIZZOLA COSTA 

 

ID 251 

Nome Matemática 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Matemática 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2470 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA 

2540 ELIANE SIVIERO DA SILVA DALBON 

3228 ELISANGELA ARAUJO SANCHES 

2516 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA CASSIOLATO 

3006 JOTAIR ELIO KWIATKOWSKI JUNIOR 

3191 JULIO CESAR MARQUES 

2940 KARLA HORRANA TENORIO SACANI 

2591 LUCÍDIO MOLINA FILHO 

2619 MATEUS FELIPES 

2556 RODRIGO TAVARES DA SILVA 

2499 VANESSA FERREIRA SEHABER 

2469 VINÍCIUS APARECIDO SALATTA 

 

ID 264 

Nome Currículos Específicos para Níveis e Tipos de Educação 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Pedagogia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2472 ALINE FERNANDA CORDEIRO 

2272 CÁSSIA EDMARA COUTINHO MURBACK MAGGIONI 

3066 CRISTIANE APARECIDA GONÇALVES SILVA 

2334 DIANA MACHADO 

2983 FRANK DUARTE 

3194 GELSON MARTINS DE SOUZA 



                                                                                          
 

 

 

 

2477 LIANE CRISTINA MACIEL ALVES LIANE MACIEL 

2631 MARIA APARECIDA DE SOUZA 

2688 MAYARA THAÍSE DAL PASQUALE AMARAL 

3076 RAFAEL ANTÔNIO RAMOS DE OLIVEIRA 

2409 ROSANGE DO NASCIMENTO 

2775 SANDRA CARBONERA YOKOO 

 

ID 268 

Nome Turismo 

Campus Campo Mourão 

Colegiado Turismo e Meio Ambiente 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

3212 ADRIANO ALVES DE AQUINO ARAÚJO 

2849 ISABELA LIMA PINHEIRO DA CAMARA 

2555 LARA BRUNELLE ALMEIDA FREITAS 

3137 PATRÍCIA DENKEWICZ 

2431 ROBERTA MARIA DE MOURA SOUSA 

 

CURITIBA I 

 

ID 229 

Nome Fonoaudiologia - Fisiologia da Voz 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Canto 

Centro de 

Área 
Música 

2649 CONGETA BRUNIERE XAVIER FADEL 

2823 DORIS BERALDO 

2647 PERLA DO NASCIMENTO MARTINS 

3028 RAQUEL APARECIDA PIZOLATO 

 

ID 236 

Nome Piano - Correpetição - Prática de repertório 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Canto 

Centro de 

Área 
Música 

2214 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA 



                                                                                          
 

 

 

 

 

ID 238 

Nome História da Música 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Composição e Regência 

Centro de 

Área 
Música 

3196 ALAN RAFAEL DE MEDEIROS 

2497 ANDREA MARIA VIZZOTTO ALCÂNTARA LOPES 

2595 DANIEL DÓRIA POSSOLLO CARRIJO 

2743 GABRIEL ESTEFANO JUNGLES 

2773 GUILHERMINA MARIA LOPES DE CARVALHO SANTOS 

2464 LURIAN JOSE REIS DA SILVA LIMA 

2808 RAFAELA LUNARDI 

2408 RICARDO MENDONÇA PETRACCA 

2265 SEMITHA HELOISA MATOS CEVALLOS 

2360 YURY SIZUO KIMIZUKA 

 

ID 239 

Nome Guitarra elétrica/Harmonia 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Música 

Centro de 

Área 
Música 

2667 EDUARDO FERNANDO DE ALMEIDA LOBO 

2320 FÁBIO RODRIGO SERPE 

2729 FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA 

3112 FELIPE VIANA ESTIVALET 

3050 IVAN DANIEL BARASNEVICIUS 

2506 JOAO FERNANDO BUENO MATOS DE ALMEIDA 

2419 JORGE ALBERTO FALCON 

2674 MARCUS VINICIUS SCANAVEZ RAMASOTTI MEDEIROS DE ALMEIDA 

 

ID 240 

Nome Educação Musical 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Música 

Centro de Música 



                                                                                          
 

 

 

 

Área 

2750 AMANDA MOURA POSSETTE PALADINO 

2276 DAISY ALVES FRAGOSO GALVÃO 

2745 HUGO DE OLIVEIRA VERARDI BOCCA 

2539 MARIANA GOMES GODINHO DE CASTRO 

2867 ROSSANA MEIRELLES CAVALLINI 

2844 THIAGO XAVIER DE ABREU 

 

ID 293 

Nome Fotografia e Multimeios 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Artes Visuais 

Centro de 

Área 
Artes 

3104 ANA PAULA SABIÁ 

2869 ANDRÉ BARROSO DA VEIGA 

3224 ANDRÉA SCHIEFERDECKER 

3031 BRUNO OLIVEIRA ALVES 

2228 CLAUDIA MARIA QUEIROZ LAMBACH 

2425 CLAUDIA TERESINHA WASHINGTON 

2599 DANIELE AGUIAR BARIÃO 

2458 DIOGO MESSIAS SANTOS 

3167 FLÁVIO FREIRE CARVALHO 

2959 ISADORA BUZO MATTIOLLI 

3211 MAIRA IMENES ISHIDA 

2781 MARIA CRISTINA GOMES DE ARAÚJO 

2715 PAMELA ARAGÃO HENRIQUES 

2905 RAINA COSTA SANTOS 

2218 ROBERTA MACEDO DA GAMA BENTES 

3070 RODRIGO STROMBERG GUINSKI 

2346 TICIANO PEREIRA MONTEIRO 

 

ID 294 

Nome Desenho e Desenho Projetivo 

Campus Curitiba 1 

Colegiado Artes Visuais 

Centro de 

Área 
Artes 



                                                                                          
 

 

 

 

2264 ANDRE FELIPE BATISTELLA SOUZA 

3171 DANIELA MARTON 

3135 FERNANDA MACHADO DILL 

2239 GUILHERME CALDAS DOS SANTOS 

3197 LARISSA FIEDLER JOLY 

3045 LUCIANA LOURENÇO PAES 

2697 MARCELE CRISTIANE MINOZZO 

3055 NELIANA ZAPLANA BRAGA 

3098 ROSI LENY MOROKAWA 

 

CURITIBA II 

 

ID 224 

Nome ENSINO, APRENDIZAGEM E CRIAÇÃO EM DANÇA 

Campus Curitiba II 

Colegiado Dança 

Centro de 

Área 
Artes 

3058 DALVANA GUILIANE LISCZKOVSKI 

2932 DANIELLA DA COSTA NERY 

3082 EVERSON LUIZ OLIVEIRA MOTTA 

2509 FERNANDA RIBEIRO DE NARDI BASTOS 

2752 INES SABER DE MELLO 

2526 KATIUSCA MARUSA CUNHA DICKOW 

2916 LUDMILA AGUIAR VELOSO 

2606 MILENE LOPES DUENHA 

2632 NARA DE MORAES CÁLIPO DILLY 

2390 RENATA SANTOS ROEL 

2963 THAÍS CASTILHO TAIACOL CANDIDO 

2920 VALÉRIA RAQUEL SCHIER SANTOS 

 

ID 228 

Nome Educação: Prática de Ensino e Estágio Curricular Supervisionado 

Campus Curitiba II 

Colegiado Artes Visuais 

Centro de 

Área 
Artes 

2579 AMANDA AIDE GABARDO KRAMAR 



                                                                                          
 

 

 

 

2387 ANA PAULA FERREIRA DA LUZ 

3109 ELLEN CRISTINA POLLI BIORA 

2259 FERNANDA FARES LIPPMANN TROVÃO 

3099 FLÁVIA DE ALMEIDA FÁBIO GARBOGGINI 

2815 FLÁVIA GISELE NASCIMENTO 

3168 JULIA MARIA FERNANDA MACHADO FERNANDES 

2575 JULIANA RODRIGUES 

2900 LAURA FORMIGHIERI TEIXEIRA 

2953 MARIAH MARQUES CARDOSO 

2319 RENATA GAMBAGORTE MACHADO 

 

ID 231 

Nome Laboratório de Direção teatral 

Campus Curitiba II 

Colegiado Artes Cênicas 

Centro de 

Área 
Artes 

3170 ÂNGELA STADLER DE PAULA MACEDO 

2723 DOUGLAS KODI SETO TAKEGUMA 

2949 IPOJUCAN PEREIRA DA SILVA 

3041 JOÃO ANDRÉ BRITO GARBOGGINI 

2359 JULIANA LIMA LICONTI 

2324 KARINA PEREIRA DE FIGUEIREDO SOUZA 

2500 LÍGIA SOUZA DE OLIVEIRA 

2370 NATACHA DIAS 

2955 PAOLA LOPES ZAMARIOLA 

2950 PAULO EDUARDO PINHEIRO ROSA 

3046 SANDINO RAFAEL DA SILVA DA ROSA 

 

ID 253 

Nome Roteiro Cinematográfico e Estudo e Preservação Audiovisual 

Campus Curitiba II 

Colegiado Cinema e Audiovisual 

Centro de 

Área 
Artes 

2586 ADRIANO LUÍS FONSACA 

3078 CARLOS EDUARDO MACAGI 

2391 DANIEL FELIPE ESPINOLA LIMA FONSECA 



                                                                                          
 

 

 

 

2524 DANIEL KOSLOSKI 

2965 DIOGO SIMÃO 

2588 EDSON RODOLFO GARRIDO MOTTA 

2273 FRANCO IACOMINI JUNIOR 

2224 GABRIEL GESUALDI MALINOWSKI 

2956 GRAZIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA 

2365 KAREN GRECO SOARES 

2769 LOURDES KAMINSKI ALVES 

2748 LUCIENE GUIMARAES DE OLIVEIRA 

3064 OTÁVIO AUGUSTO GANZERT WEINHARDT 

2423 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 

2483 RAMAYANA LIRA DE SOUSA 

2256 SIMONE CHRISTINA PETRY 

2596 VÍTOR OLIVEIRA CÔRTES 

 

ID 255 

Nome Direção e Roteiro Cinematográfico 

Campus Curitiba II 

Colegiado Cinema e Audiovisual 

Centro de 

Área 
Artes 

2266 ALEXANDRE RAFAEL GARCIA 

2980 ÂNGELO OTÁVIO GARCIA RECHI 

3090 FERNANDA MARTINS FELIX 

2395 FILIPE AGUIAR CARGNIN 

2761 FLAVIO ROGERIO ROCHA 

2358 GIOVANI PAGLIUSI LOBATO E MOURA 

2615 IGOR FERNANDO DE JESUS NASCIMENTO 

2790 KARINA BUZZI 

3182 LUCIANO VITOR DIAS LIBERATO 

3121 LUIZ ALBERTO ANDRIOLI SILVA 

3032 LUIZ GUSTAVO VILELA TEIXEIRA 

 

ID 257 

Nome Direção de Som e Administração Cultural 

Campus Curitiba II 

Colegiado Cinema e Audiovisual 

Centro de Artes 



                                                                                          
 

 

 

 

Área 

2692 HENRIQUE RAMOS REICHELT 

3117 RENE RODRIGUEZ LOPEZ 

2355 ULISSES QUADROS GALETTO DE MORAES 

 

ID 284 

Nome Instrumento Piano 

Campus Curitiba II 

Colegiado Música 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

2436 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAÚJO 

2496 FLÁVIA DE ANDRADE CAMPOS SILVA 

2305 KEILA CRISTIANE DIGIGOW 

 

ID 285 

Nome Canto 

Campus Curitiba II 

Colegiado Música 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

2735 CELINA GARCIA DELMONACO TARRAGO GROVERMANN 

2899 CRISTINA LEMOS 

2481 LUCIANA ELISA LOZADA TENORIO 

2943 VICTOR LUCAS BENTO 

 

ID 286 

Nome Estágio em Musicoterapia 

Campus Curitiba II 

Colegiado Musicoterapia 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

2706 LILIANE MARTINS FURTADO OLIVEIRA LEHTONEN SOUZA 

 

ID 287 

Nome Intérprete / Tradutor de LIBRAS 

Campus Curitiba II 

Colegiado Musicoterapia 



                                                                                          
 

 

 

 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

2792 LIGIA FERNANDA GIORGIA DE OLIVEIRA KLEIN 

2261 LINDAMIR ALVES DE OLIVEIRA 

2541 WAGNER SILVA MACHADO 

 

ID 288 

Nome Antropologia 

Campus Curitiba II 

Colegiado Musicoterapia 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

3152 ALEXANDRE MAGNO DE AQUINO 

3092 ALISSON GEBRIM KRASOTA 

2847 BIANCA FERREIRA OLIVEIRA 

2682 CAMILA SISSA ANTUNES 

2854 CARLOS EDUARDO REINALDO GIMENES 

3207 DÉBORA JEANE ROSA 

2766 FÁTIMA E SILVA DE FREITAS 

2373 JANAINA DOS SANTOS MOSCAL 

2777 LAYS GONÇALVES DA SILVA 

2322 LEONARDO CARBONIERI CAMPOY 

2874 PAULO VICTOR ALBERTONI LISBOA 

2791 SIMONE FRIGO 

2444 TALITA LAZARIN DAL BO 

 

ID 289 

Nome Instrumentos de Sopro e Práticas Interpretativas 

Campus Curitiba II 

Colegiado Musica Popular 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

3074 ELOAN DANILO FERNANDES DA SILVA MUNIZ 

2726 FÁBIO MARTINELE NETO 

2457 HUDSON DIÓGENES MÜLLER 

2269 JACSON ELOMAR VIEIRA 

2270 JULIO CESAR SILVA ERTHAL 

 



                                                                                          
 

 

 

 

ID 290 

Nome Canto Popular e Prática de Conjunto Vocal 

Campus Curitiba II 

Colegiado Musica Popular 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

 SEM INSCRITOS 

 

ID 291 

Nome Instrumento Bateria e Percussão 

Campus Curitiba II 

Colegiado Musica Popular 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

2583 MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI 

 

ID 292 

Nome Instrumento Guitarra elétrica e Baixo elétrico 

Campus Curitiba II 

Colegiado Musica Popular 

Centro de 

Área 
Música e Musicoterapia 

2996 WILLIAN RENAN BAESSO 

 

PARANAGUÁ 

 

ID 213 

Nome Administração de Empresas 

Campus Paranaguá 

Colegiado Administração 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

3019 ADRIANA RAMOS TROCHMANN 

2440 ARIANE LATOSKI 

3223 EDSON JOSÉ CAPETTI 

2780 ISABEL CRISTINA SILVA 

3100 LAIRA GONCALVES ADVERSI 

2262 LEANDRO RODRIGO CANTO BONFIM 

2487 LILIAN DA SILVA DIAS 



                                                                                          
 

 

 

 

3202 LUCAS SOCOLOSKI GUDOLLE 

2585 MARIANA AUGUSTA DE SOUZA 

2701 MARINA TEIXEIRA GONÇALVES 

2796 PATRICIA DE OLIVEIRA 

2822 RODRIGO MORIM FARIAS 

2315 RODRIGO SOUZA DA COSTA 

2806 THÁLITA ANNY ESTEFANUTO ORSIOLLI 

2574 VALERIA CRISTINA TOMAZ KINAL 

 

ID 269 

Nome Biologia Geral I 

Campus Paranaguá 

Colegiado Ciências Biológicas 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

3106 ALEXSSANDRO GEFERSON BECKER 

2653 ALINE GONZALEZ EGRES 

3204 ALINE NEUTZLING BRUM 

2530 ANA CAROLINA COELHO 

2421 BARBARA MAICHAK DE CARVALHO 

2795 DIEGO SILVA FREITAS OLIVEIRA 

2289 GILSON STANSKI 

2787 JULIANA RECHETELO 

2678 LAUREN BELGER 

2330 PABLO DAMIAN BORGES GUILHERME 

2521 PIERRE RAFAEL PENTEADO 

3177 RAFAEL ALVES VIANNA 

2702 THIAGO VINICIUS TRENTO OCCHI 

 

ID 270 

Nome Biologia Geral II 

Campus Paranaguá 

Colegiado Ciências Biológicas 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

3209 ALEXANDRE ANTUNES BRUM 

3004 ÂNGELA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO 

2839 ANGELA ROHR 



                                                                                          
 

 

 

 

2717 CARIN STANSKI UCZAK 

2620 DIEGO VINÍCIUS ANJOS 

2563 EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI 

3107 FERNANDO BITTENCOURT DE MATOS 

2351 LUCAS DE FREITAS BACCI 

2868 PATRÍCIA CARTES PATRÍCIO 

2763 PAULA CRISTINA BENETTON VERGILIO 

2221 RAFAELA CABRAL DOS SANTOS DA TRINDADE 

2557 RICARDO MATHEUS PIRES 

3147 STÉFANIE MENEZES DE MOURA 

2630 TÂNIA THIBES RODRIGUES 

2811 TIAGO SIMÕES MALUCELLI 

2257 WILLIAN THOMAZ PEÇANHA 

 

ID 271 

Nome Língua Inglesa, Literatura de Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 

Campus Paranaguá 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

2565 JORDANA CRISTINA BLOS VEIGA XAVIER 

2722 PAOLA MACHADO DA SILVA 

2851 PATRICIA BARRETO MAINARDI MAESO 

2728 PAULO HENRIQUE DA SILVA GREGÓRIO 

3215 PRISCILA AZEVEDO DA FONSECA LANFERDINI 

3123 RAYANE ISADORA LENHARO 

2686 ROSANA DE FATIMA ELIAS FERNANDES 

 

ID 272 

Nome Intérprete de LIBRAS - Língua Brasileira de Sinais 

Campus Paranaguá 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

2623 DINAIR IOLANDA DA SILVA NATAL 

2979 MARIA EUNICE CHRISTINO CELESTINO 

 

ID 273 



                                                                                          
 

 

 

 

Nome História 

Campus Paranaguá 

Colegiado História 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

3188 ALANA MILCHESKI 

2887 ALICE FERNANDES FREYESLEBEN 

2624 ALLOMA NOARA PEREIRA MODZELEWSKI 

3154 ALMIR ANTONIO DE SOUZA 

2922 CAMILA JANSEN DE MELLO DE SANTANA 

3120 ELISIANE ZVIR 

3144 ELIZABETE MARIA ESPINDOLA 

2767 ELIZIANE GAVA 

2984 EVERTON DE OLIVEIRA MORAES 

2987 GABRIEL ELYSIO MAIA BRAGA 

3136 GERSON PIETTA 

2375 HUGO MOURA TAVARES 

2648 INGRID CRISTINI KROICH FRANDJI 

2707 JEAN PAULO PEREIRA DE MENEZES 

2345 KLEBER EDUARDO MEN 

2617 LAURO ALLAN ALMEIDA DUVOISIN 

2621 LEONARDO BENTO DE ANDRADE 

2263 LEONARDO HENRIQUE LUIZ 

2480 MARCOS RAFAEL DA SILVA 

2429 RAFAELA PAULA DA SILVA 

2824 RAIANE CLAIR RAMIREZ DOS SANTOS 

2958 THIAGO ERNESTO POSSIEDE DA SILVA 

 

PARANAVAÍ 

 

ID 245 

Nome Enfermagem 

Campus Paranavaí 

Colegiado Enfermagem 

Centro de 

Área 
Ciências da Saúde 

3129 ANDRÉIA QUEIROZ DA SILVA 

3166 ARIELE CRISTINA SCALIANTE 



                                                                                          
 

 

 

 

3165 DRIELLY LIMA VALLE FOLHA SALVADOR 

2894 FLÁVIA CRISTINA DE SOUZA 

2877 HERICA  TAÍS MASO 

2535 TALITA LOPES GARÇON 

 

ID 247 

Nome Enfermagem 

Campus Paranavaí 

Colegiado Enfermagem 

Centro de 

Área 
Ciências da Saúde 

2242 CAMILA PETYK CERONI 

2385 JEAN PABLO GUIMARÃES ROSSI 

2384 KAREN EDUARDA ALVES VENÂNCIO 

2896 LUANA GOIS CORBELO 

3079 SILVIA MARINI 

2247 VANESSA DE OLIVEIRA BEGHETTO PENTEADO 

 

ID 248 

Nome Enfermagem 

Campus Paranavaí 

Colegiado Enfermagem 

Centro de 

Área 
Ciências da Saúde 

2893 BARBARA ANDREO DOS SANTOS LIBERATI 

2397 CASSIANA REGINA LEINDECKER 

2217 CELIA MARIA GOMES LABEGALINI 

2913 EDUARDO ROCHA COVRE 

3214 ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS 

3000 EVELIN MATILDE ARCAIN NASS 

2455 GEISA DOS SANTOS LUZ 

2237 HELLEN EMILIA PERUZZO AVEIRO 

2434 LARISSA APARECIDA DA CRUZ LOPES 

2856 MAIKEL LUÍS ROJAS DA SILVA 

2268 MARIANA MORETTI PERES 

2560 REBECA ROSA DE SOUZA 

2347 VANESSA NECKEL DERIN 

2827 YUSHIARA EMILY VARGAS VELEZ 



                                                                                          
 

 

 

 

 

ID 252 

Nome Educação Física 

Campus Paranavaí 

Colegiado Educação Física 

Centro de 

Área 
Ciências da Saúde 

2407 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS 

2866 ANDERSON GEREMIAS MACEDO 

3003 CAIO ROSAS MOREIRA 

3063 DANIEL VICENTINI DE OLIVEIRA 

2503 EDUARDO BORBA GILIOLI 

2642 FÁBIO LUIZ CHECHE PINA 

3192 GUILHERME FRANÇA FUSCO 

2551 LAIZE PERON TÓFOLO 

2282 THAIS REGINA RAVAZI DE SOUZA 

3022 YURI ALEXANDER DOS SANTOS RÔAS 

 

ID 266 

Nome Fundamentos do Serviço Social 

Campus Paranavaí 

Colegiado Serviço Social 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

3201 BRUNA CRISTINA DA SILVA 

3127 HEMERSON WESLLEY MAZIERO 

2371 KARINNY MOTA SILVA ALMEIDA 

3012 MÔNICA MARIELI PEREIRA DE ALMEIDA 

3178 ROSANI BORIN 

3210 SOLEIDE DA SILVA MATIAZO 

 

ID 274 

Nome Biologia Geral 

Campus Paranavaí 

Colegiado Ciências Biológicas 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2727 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MELO 



                                                                                          
 

 

 

 

2348 CAROLINE SILVANO BARIZÃO 

3193 CLEITON PEREIRA DE SOUZA 

2389 ELIANE PICAO DA SILVA COSTA 

2430 FRANCIELE ABIGAIL VILUGRON RODRIGUES 

2768 FRANCIELI GESLEINE CAPOTE BONATO 

2640 GLÉIA CRISTINA LAVERDE RICCI CANDIDO 

2399 HÉLITO VOLPATO 

2744 JEAN HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 

2352 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO 

3096 KARINA MIDORI ENDO 

2636 LAINY LEINY DE LIMA 

2285 LAYON ZAFRA LEMOS 

3014 LUÍS EDUARDO DE SOUZA GAZAL 

2873 MAURO EUGÊNIO MEDINA NUNES 

2566 NATHÁLIA ALVES DIAMANTE 

2655 RAVELY CASAROTTI ORLANDELLI 

2809 ROXELLE ETHIENNE FERREIRA MUNHOZ 

2693 THAIS FERNANDES MENDONÇA MOTA 

2278 VANESSA GRACIELE TIBURCIO 

2853 WAGNER LUIZ DA COSTA FREITAS 

 

ID 275 

Nome Ciência da Computação 

Campus Paranavaí 

Colegiado Matemática 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2364 EVANDRO LUIZ PITTA 

2860 GUILHERME PINA CARDIM 

3024 IGOR BARROS DA SILVA 

2561 JULIO CESAR DA SILVA SANTOS 

2571 LUCAS GEAN SBROGLIA 

2859 MÔNICA TORTORELLI WINCHE ACHERMANN 

2800 TIAGO TADEU MADRIGAR 

 

ID 276 

Nome Ciências contábeis 

Campus Paranavaí 



                                                                                          
 

 

 

 

Colegiado Ciências Contábeis 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2366 ALINE AKEMI IAMASHITA 

2713 ANNE CAROLINA DOS SANTOS 

2691 CRISTIANO TOMAZ DE AQUINO 

2313 ELIEZER DANZIGER DE OLIVEIRA 

2616 FLÁVIA MAYARA SEGATE 

2542 HERIC GARCIA DE MORAIS 

2898 LUISA MILLAN RUPP 

3230 MARCO ANTONIO DAMASIO FILHO 

2947 MARIA ANGÉLICA SILVA COSTA 

2293 MARIANA DOMINGUES DA SILVA 

2441 RAFAEL SCUIZATO TELLES 

2661 WELLEN CRISTINA DA SILVA ROLIM 

 

ID 277 

Nome Matemática Aplicada 

Campus Paranavaí 

Colegiado Matemática 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2991 ALBERTO DE PAULA FREIRE 

3102 ALISSON YOUNIO DE SOUZA FRANCO 

2283 ANDERSON NOVAES MARTINHÃO 

2576 CESAR POSTINGEL RAMOS 

3093 ELAINE YASSUE NAGAI 

2309 FERNANDO CONSTANTINO 

2584 HELOÍSA LOPES DE SOUSA 

2367 HUGO MURILO RODRIGUES 

2772 JULIO CESAR COELHO 

3155 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA 

2520 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA PERES 

3073 MARIZA AKIKO UTIDA 

2589 MICHELE BARBOZA DOS SANTOS 

2910 RONALDO BRESSAN PES 

2643 SANDRA REGINA DORNE 

2872 TALISSON FERNANDO LEIRIA 



                                                                                          
 

 

 

 

2933 TÂNIA ROBASKIEWICZ CONEGLIAN FUJII 

3105 WILIAN BARBOSA TRAVASSOS 

 

ID 278 

Nome 
Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas de Línguas Estrangeiras 

Modernas 

Campus Paranavaí 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2975 ALEXANDRE LUÍS GONZAGA 

2368 ÉLEN RAMOS 

 

ID 279 

Nome Língua Brasileira de Sinais - Intérprete 

Campus Paranavaí 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

 SEM INSCRITOS 

 

ID 280 

Nome Teoria da Literatura e Literatura em Línguas Portuguesas 

Campus Paranavaí 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

3133 ALESSANDRA NAVARRO FERNANDES 

2680 ANA CLÁUDIA PASCHOAL 

2525 CAROLINE PERES MARTINS 

3033 FABIO BORTOLAZZO PINTO 

2232 FERNANDA TONHOLI SASSO 

2475 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS 

2756 MARIA CLARA GONÇALVES 

2219 SIDINEI EDUARDO BATISTA 

2881 SULA ANDRESSA ENGELMANN 

 

ID 281 

Nome Ensino-Aprendizagem 



                                                                                          
 

 

 

 

Campus Paranavaí 

Colegiado Pedagogia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2252 ADRIANA APARECIDA RODRIGUES 

2892 ADRIANA SILVA OLIVEIRA 

2350 ALINE ROBERTA TACON DAMBROS 

2329 APARECIDA DO CARMO LIMA 

3005 DÉBORA FRANCISCHINI BOIAN 

2294 EDILSON DE ARAÚJO DOS SANTOS 

2514 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 

2977 FLÁVIO FRAQUETTA 

2485 ITALO BATILANI 

2695 JEFERSON EDUARDO CALIXTO 

2807 KETHLEN LEITE DE MOURA 

2749 LARISSA DA SILVA RIBEIRO 

2814 LARISSA KUHL IZIDORO PEREIRA 

2751 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE 

2296 LIZEANE HEREN CANDIDO PEREIRA 

2231 LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS 

2548 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO 

3002 MARCOS PEREIRA COELHO 

2689 MARIA JOSÉ MÁXIMO 

2708 NATHALIA FAFARÃO RUIZ 

2538 RENATA FRANQUI 

3057 RITA DE CÁSSIA ALVES 

3038 ROZANA SALVATERRA IZIDIO 

2246 TAGIANE MARIA DA ROCHA LUZ 

2783 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 

3040 VALDEMIR APARECIDO IZIDIO 

2764 VANESSA MASTEGUIM DA SILVA 

2737 VIVIANE DA SILVA BATISTA 

 

ID 282 

Nome Direito 

Campus Paranavaí 

Colegiado Direito 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas 



                                                                                          
 

 

 

 

Área 

2463 ADRIANA BILLER APARICIO 

2989 ALANA DOS SANTOS ANDRADE MOREIRA 

2645 BETÂNIA PEREIRA FLORENTINO SILVA 

3180 BRUNA DE OLIVEIRA ANDRADE 

2843 CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO 

3213 CARLA ANDRESSA DE MOURA 

3044 CARLA SIQUEROLO 

2465 CAROLINE PAGAMUNICI PAILO 

2534 CHARLES KENDI SATO 

2733 CRISLAINE ZUCA POLVERE DE MELO 

2858 DÉBORA ALÉCIO 

2415 DENISE FERNANDA SANTOS GASPAR 

2778 EMERSON GONCALVES 

3085 FLAVIA OLIVIA SILVA ROSA 

2738 HELINTHA COETO NEITZKE 

3227 ISABELLA BANA 

2908 JOÃO GUILHERME BARBOSA ELIAS 

2312 JOÃO PEDRO ELPÍDIO DOS SANTOS AMÉRICO 

3023 JOSÉ CARLOS ALVES DO NASCIMENTO 

3036 JULIANA CRISTINA PIERONI FRANCO 

3097 MARA RUBIA MARQUES 

2288 MONIQUE FUZA NEVES 

2746 PRISCILA ALVES DE BRITO 

2757 RIQUIEL GARCIA DIAS 

2532 SILVIO TOLEDO NETO 

2515 THAIS VENICIO RODRIGUES 

3094 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO 

 

ID 283 

Nome Administração 

Campus Paranavaí 

Colegiado Administração 

Centro de 

Área 
Ciências Sociais Aplicadas 

2830 ADRIANA SÃO JOÃO 

2999 AMANDA FERRAREZI VIDOTTI 

2230 AMANDA FERREIRA GUIMARÃES 



                                                                                          
 

 

 

 

3072 ANDERSON KATSUMI MIYATAKE 

2567 CAMILA COLOMBO DE MORAES 

3222 DIOGO PALHETA NERY DA SILVA 

2670 EDI CARLOS DE OLIVEIRA 

2527 EDNA APARECIDA GREGGIO POSSEBON 

2771 ERNESTINA DOS ANJOS PEREIRA 

2518 HERCILIO COSTA FILHO 

2924 JULIO CESAR LOURENCO 

3218 LETÍCIA DOS SANTOS 

2394 LÚCIO PAULO ALVES PIRES 

2762 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA 

2885 MARIA APARECIDA NUNES 

2600 MARIA GABRIELA MONTEIRO 

2281 MAYCON DOUGLAS FLORIANO DA SILVA 

2543 REJANE HELOISE DOS SANTOS 

3219 RENAN CARLOS KLICHOWSKI 

2338 ROCÍO DEL PILAR LÓPEZ CABANA 

2813 STELA GALBARDI DE RESENDE 

 

ID 278 

Nome 
Línguas Estrangeiras Modernas e Literaturas de Línguas Estrangeiras 

Modernas 

Campus Paranavaí 

Colegiado Letras 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2975 ALEXANDRE LUÍS GONZAGA 

2368 ÉLEN RAMOS 

 

 

 

 

 

 

UNIÃO DA VITÓRIA 

 

ID 214 

Nome Geografia Física 

Campus União da Vitória 



                                                                                          
 

 

 

 

Colegiado Geografia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educação 

2638 ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA SILVA 

2559 CAMILA CAMPOS DE LARA JAKIMIU 

2666 CAROLINA VERBICARO PERDOMO 

2403 DAYANE PAGOTTO 

2662 FELIPE VANHONI JORGE 

2507 FRANCISCO JABLINSKI CASTELHANO 

2478 MARCEL  HIDEYUKI FUMIYA 

2798 RAFAEL BRITO SILVEIRA 

 

ID 219 

Nome Gramática de Língua Portuguesa 

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português / Espanhol 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educacäo 

2594 ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER 

2841 EZEQUIEL FRANCO 

2422 MARIA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS 

2927 SÂMIA LETICIA CARDOSO DOS SANTOS 

 

ID 225 

Nome Prática Educativa com ênfase nas Metodologias de Ensino 

Campus União da Vitória 

Colegiado Pedagogia 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educacäo 

2376 ALINE NATALY WOLF KOSTESKI 

3042 ANDREIA BULATY 

3181 CÉLIA RATUSNIAK 

2986 ERIKSEN AMARAL DE SOUSA 

2740 FRANCIÉLI ARLT LOPES 

2349 IEDA MARIA KLEINERT CASAGRANDE 

3199 IVANILDO SACHINSKI 

2420 JOANA D'ARC VAZ 

3051 KARIN CHRISTINA GONÇALVES 



                                                                                          
 

 

 

 

2641 MAGDA DE OLIVEIRA BRANCO 

3008 MARCIA GUEDES SOARES 

2308 NATALIE DE CASTRO ALMEIDA 

2918 ROSEMERY ALVES CARDOZO MARINHO 

2703 SANDRO FACCIN BORTOLAZZO 

2793 VANESSA CAMPOS DE LARA JAKIMIU 

2451 VLAMIR DO NASCIMENTO SEABRA 

 

ID 226 

Nome Literaturas Clássicas 

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português / Espanhol 

Centro de 

Área 
Ciências Humanas e da Educacäo 

2676 BIANCA DO ROCIO VOGLER 

2634 FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO 

3016 LEANDRO JOSÉ MÜLLER 

 

ID* 296 

Nome Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- Intérprete. 

Campus União da Vitória 

Colegiado Letras Português / Espanhol 

Centro de 
Área 

Ciências Humanas e da Educacäo 

2785 JAQUELINE ARAUJO 

 

 

 

 

Curitiba,  21 de outubro de 2019 

 

 

Profa. Ms Rosemari Magdalena Brack 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 


